Latis, ut moris est, suffragiis, demum die S. Martino sacra Odo Columna Cardinalis Pontifex renuntiatus fuit: Die jovis, inquit acta, in festo S. Marti- ni episcopi undecima supradicti mensis no- vembris, reverendissimi reverendique pa- tres, & domini S. R. E. cardinales, pa- triarcha, archiepiscopi, episcopi, abbates alique electores prædicti in conclavi præ- dicto existentes, reverendissimum in Chri- sto patrem, & dominum dominum Odonem de Columna S. Gregorii ad velum aureum diaconum cardinalem de Columna vulga- riter nuncupatum, natione Romanum, con- corditer in Romanum pontificem elegerunt, qui Martinus Papa V. nominari voluit. Si ad accuratius examen is numerus re- vocetur, non V. sed III. dicendus esset: sed cum jam ante, Martinus Nicolai III. successor ob Marini primi, & secundi no- mina cum Martini nomine a vulgo con- fusa, Martinus quartus fuisset vocatus, qui secundus re ipsa erat, visum est quinti cognomen adjungendum. Pergunt acta.

Martini V. nomen accipit.

Et sic per serenissimum, & invictissimum principem dominum Sigismundum Romano- rum Regem, una cum sancta synodo apud prædictam ecclesiam majorem hujus civi- tatis

NOTE

[1] DE electione novi pontificis acturus hic annalista ea narrat quæ scriptorum omnium- consensu certa & explorata sunt, videlicet post discussum maxima consiliorum varie- tate negotium in eam tandem sententiam concessum fuisse, ut electio a Cardinalibus trium obedi- entiarum (ita enim appellabantur Benedicti, Joannis & Gregorii Cardinales) præstaretur, qui- bus tamen singulæ nationes (in quinque enim nationes concilium totum distinguebatur) sex viros a se delectos adjungere permittæ sunt. Delectos viros non recenset annalista; sed ex actis concilii sin- gulorum nomina innotescunt, atque ex iis discimus hos viros nec omnes fuisse ex patribus concilii, neque ecclesiasticos omnes, cum inter cæteros recensentur legatus regis Lusitanæ Pandulfus de Malatestis, alique nonnulli quos laicos fuisse viros non dubito. Conclavis illius acta nemo veterum descripsit; quare gratam me operam lectoribus præstiturum censeo, si ea retulerim, quæ scripsit Jacobus, tunc archie- piscopus Turonensis, hoc ipso dein anno ad cathedram Ebrundensem transfatus, qui e natione Gallicana delectus electioni huic interfuit. Hæc vero ille adnotavit ad calcem codicis sui MS. vulgavitque Martene Anecd. to. III. col. 1547. Anno Domini millesimo quadringentesimo decimo septimo in octobri sui ego Jacobus archiepiscopus per nationem Gallicanam concilii Constantiensis ele- ctus pro eligendo papam, una cum cæteris aliarum nationum & DD. cardinalibus; & octavo die novembris, anni prædicti, intravi conclavem cum aliis, & die II. dicti novembris fuit ele- ctus in papam Cardinalis Colonna, qui fuit vocatus Martinus, & multi habuerunt voces inter quos alter eram Otto (sic). Tamen prædictus Dominus cardinalis finaliter propter differentias nationum ha- buit omnes. Quia tamen eundem bene non cognoscebam, sui ultimus, qui post inquisitionem vite sue cum elegeram cum animo & certitudine quod Dominus in simplicitate sua complacentiam recepit, qui hominum corda prout vult inclinat & acceptum habet hunc magis quam illum. MANSI

Solemni ritu coro- na reditai- tus.

Ducta ab eodem trium- phalis pompa.

III. (a) Jo. Nid. For- mic. l. 2. c. 5.

Præfagi- um inane ex forma- tio.

tatis Constantiensis maximis cum solemn- itatibus, & latitia fuit inbronizatus. In- itiatibus deinde est sacerdotalibus, & pon- tificibus sacris a Joanne episcopo Ostien- si: tum solemnè ritu, spectante populo, corona redimitus ab Amedeo Salutiarum Cardinale diacono, nec non triumphali pompa Sigismundo Romanorum Rege, ac Frederico marchione Brandeburgensi equi Pontificii lora tenentibus, per Con- stantientem urbem circumductus; quæ de- scribuntur in actis hinc verbis: Ponti- ficatus sanctissimi in Christo patris & do- mini domini Martini divina providentia Papa V. anno primo die dominica, vige- sima prima supradicti mensis novembris idem sanctissimus dominus noster more solito, & in coronationibus Romanorum Pontificum, hætenus observari consueo, fuit apud ecclesiam Constantiensem honorifice corona- tus, & demum per dominos sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales, patriarchas, archiepiscopos, episcopos, abbates, alio- que prelatos, ambasciatores, & Romana curiæ officiales, in sacrosancta synodo præ- dicta præfentes; necnon illustrissimum principem dominum Sigismundum Romano- rum Regem a dextero, & illustrissimum principem dominum Fredericum marchionem Brandeburgensem sacri Romani Imperii archicamerarium, & electorem, a sinistra lateribus ejusdem Domini nostri Papa per equi frænum, in quo sedebat, una cum populosa multitudine processionaliter ab Ec- clesia Constantiensi prædicta usque ad mo- nasterium S. Augustini conductus, & per circuitum ad Constantiensem ecclesiam præ- dictam fuit solemnissime reductus.

Narrat Joannes Nider (a) lepidam hi- storiam: noimirum quemdam virum reli- giosum ordinis Prædicatorum, qui con- cepta ex somniis de pontificatu spe, va- num tandem errorem agnovit confessusque est: Quomodo, inquit, deludantur qui so- mniis faciliter credunt, de hoc sume tale exemplum. Novi quendam fratrem nostri ordinis Iodocum nomine de conventu Con- stantiensi professum, pro nunc boni zeli, qui cum junior existens non tam fuit ve- ritate modo moribus, & conscientia compos- itus. Huic existenti in conventu ante tem- pus generalis Constantiensis concilii, som- nialis visio dormienti affuit, in qua sibi videbatur quomodo in summum pontificem creatus esset. Vigilans dudum postea sa- tis seriose cogitabundus, ut ab eo audiret, incedebat, quid sibi hoc somnium bona af- ferret prævisionis; spem enim ali- quam de veritate in se adimplenda præsum- pti de præfatu aliquo habendo, licet li- beris, & statu nulli penitus alluderet in homine isto dispositio. Porro tempore an- tediti concilii depositis per idem tribus a summo pontificio, videlicet Petro de Luna, Gregorio Corario, & Balthasare de Cossa; Ann. Eccl. Tom. XXVII.